
 

Hotărârea nr. 34 din 29.04.2025 

 

cu privire la 

 

Aprobarea modificării contractelor (fără taxă și cu taxă), pentru studii universitare de licență 

și master, FAP, FADD, FITA, an universitar 2025-2026 

 

În temeiul Legii Învățământului Superior nr. 199/2023,  

Ordinului nr. 4394/07.05.2024 privind aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor 

studentului și a 

Listei taxelor și tarifelor pentru anul universitar 2025-2026, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi modificarea contractelor (fără taxă și cu taxă), 

pentru studii universitare de licență și master, FAP, FADD, FITA, an universitar 2025-2026. 

 Art. 2. Modificările sunt următoarele:  

- Începând cu anul universitar 2025-2026 se va încheia un contract de studii unic, la 

momentul admiterii, care rămâne valabil pe toată durata programului de studiu, completat 

prin anexă anuală, la începutul fiecărui an de studiu, care va reflecta situația academică 

și administrativă specifică acelui an. 

- Pentru anii II și III licență și anul II master, taxa de școlarizare va rămâne aceeași ca 

pentru anul universitar 2024-2025. 

- Pentru anul I, licență si master, se va aplica taxa aferentă anului universitar 2025-2026, 

conform listei taxelor și tarifelor aprobată pentru acest an universitar. 

- S-au modificat drepturile și obligațiile studentului conform Ordinului 4394/07.05.2024, 

 Art. 3. Secretar Șef Universitate și Compartimentul Financiar Contabilitate vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


